A la clôture de l’exercice, le montant total des cautions octroyées par les entités du Groupe est le suivant :

En milliers d’euros 31 août 2016 31 août 2017

CAUTIONS DONNÉES 12 971 13 312

NOTE 15 : COMPTE DE RÉSULTAT ET EFFECTIF PRO FORMA INCLUANT L’ACTIVITÉ
DE ZHONGSHEN ZHONGHUANUAN

Comme précisé au paragraphe 2.2 « Evolution du périmètre de consolidation », le compte de résultat pro forma

présenté ci-après intègre la contribution du cabinet chinois ZhongShen ZhongHuan qui a rejoint le partnership au

1er janvier 2016.

Les produits et charges du cabinet chinois couvrent douze mois d’activité en 2016-2017.

Le contrôle de la conformité de cette contribution au référentiel comptable appliqué par le Groupe et sa revue par

les auditeurs externes n’ont pas été réalisés.

N
O

T
E

S

A
N

N
E

X
E

S
MAZARS D O C U M E N T S  F I N A N C I E R S

70

Compte de résultat consolidé pro forma

Exercice 2016-2017 clos le 31 août 2017

En milliers d’euros
2015-2016
Pro forma

2016-2017
Consolidé

ZhongShen
ZhongHuan

2016-2017
Pro forma

Chiffre d'affaires 1 420 276 1 463 295 106 078 1 569 374

Frais refacturés -54 835 -54 345 -54 345

CHIFFRE D'AFFAIRES NET 1 365 441 1 408 950 106 078 1 515 028

Coût du personnel technique -689 706 -728 999 -57 568 -786 568

MARGE BRUTE 675 735 679 951 48 510 728 461

Coût du personnel administratif -104 577 -109 006 -5 341 -114 346

Autres charges -264 850 -268 194 -22 999 -291 193

Amortissements et provisions -25 984 -26 580 -26 580

SURPLUS DES OPÉRATIONS 280 324 276 171 20 171 296 342

Amortissements relation clientèle
& dépréciations goodwill

-5 507 -7 341 -7 341

Charges de financement -2 826 -4 974 -4 974

SURPLUS TOTAL 271 991 263 856 20 171 284 027

SURPLUS ALLOUÉ AUX ASSOCIÉS -271 841 -263 720 -20 171 -283 891

RÉSULTAT AVANT IMPÔT 151 136 0 136

Impôt -20 -25 -25

RÉSULTAT APRÈS IMPÔT 130 112 0 112

Effectif moyen (équivalent temps plein) pro forma

Exercice 2016-2017 clos le 31 août 2017

2015-2016
Pro forma

2016-2017
Consolidé

ZhongShen
ZhongHuan

2016-2017
Pro forma

Associés 879 873 61 935

Personnel technique et administratif 16 121 16 571 2 880 19 451

TOTAL 17 000 17 444 2 941 20 385

2 0 1 6 - 2 0 1 7

71

RAPPORT DES
AUDITEURS INDÉPENDANTS

To the Partners of Mazars SCRL,

In compliance with the terms of our non-statutory appointment, we have audited the

consolidated financial statements of Mazars SCRL and the entities that form the Mazars

organisation, which comprise the statement of financial position as at 31 August 2016, and

the income statement, statement of comprehensive income, statement of changes in equity

and statement of cash flows for the year then ended, a summary of significant Principes

comptables and other explanatory information (notes 1 to 15).